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Cada um dos itens da prova objetiva está vinculado ao comando que imediatamente o antecede. De acordo com o comando a 
que cada um deles esteja vinculado, marque, no cartão-resposta, para cada item: o campo designado com o código C, caso julgue 
o item CERTO; ou o campo designado com o código E, caso julgue o item ERRADO.  
 

A marcação de acordo com o gabarito valerá + 1,00 (um ponto positivo). A marcação em desacordo com o gabarito 
valerá - 1,00 (um ponto negativo). A ausência de marcação ou a marcação de ambos os campos não serão apenadas, ou seja, não 
receberão pontuação negativa. Para as devidas marcações, use o cartão-resposta, único documento válido para a correção da sua 
prova objetiva. 
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Texto para os itens de 1 a 20. 

 
Discutir com adjetivos é muito fácil. Eu chamo você

de feio e você me chama de antipático. Podemos ficar nisso
a vida inteira, trocando adjetivos. Mas na vida não há só
adjetivos. Há também fatos, fatos substantivos, fatos
concretos. 

Em 1932, a missão salesiana de Mato Grosso
solicitou o pagamento da subvenção consignada no
orçamento do governo federal. Apresentou então
documentos comprobatórios da aplicação dada ao auxílio
que lhe fora concedido no ano anterior. O funcionário do
Ministério que deu parecer sobre o caso achou que “as
notas estavam certas, devidamente seladas”. Outro
funcionário deu também parecer favorável e os papéis
subiram ao ministro. O ministro despachou assim: “Ao 
Departamento de Povoamento para, ouvido o seu delegado
no Estado, informar. Rio, 28-4-32 — Salgado Filho”. 

Agora tenham a fineza de ler com a devida atenção
o informe prestado pelo inspetor regional do Estado, em
telegrama: 

“Comunico-vos que as faturas constantes do
processo D. N. P., número 2.421, são falsas. Consoante
comunicação da Associação Comercial do Tesouro do
Estado, da Prefeitura Municipal e da Delegacia Fiscal, não
existem nesta praça as firmas Gabriel Mattos, Orlando
Irmãos e Berbiere & Guerrize. Existem, sim, Orlando Irmãos
e Cia Ltda., Guerrize & Barbiere e Gabriel Francisco de 
Mattos, firmas estas que comunicaram à Inspetoria não 
haverem vendido as mercadorias constantes das aludidas
faturas apresentadas pela missão salesiana, bem como não 
terem dado procuração a José Pacheco, José Gomes e
Antônio Pio para assinarem documentos em nome das
firmas respectivas. Documentação segue pelo correio”. 

Os “documentos comprobatórios” da aplicação dada
ao auxílio concedido no ano anterior, isto é, as “contas
certas, devidamente seladas”, eram as faturas impressas
com nomes de firmas parecidas com as firmas realmente
existentes em Cuiabá. Essas faturas eram assinadas por
pessoas que não tinham procuração de ninguém para
assinar coisa alguma. 

Eis o fato: os missionários salesianos mandaram
imprimir faturas de firmas imaginárias e fizeram contas
imaginárias de imaginários fornecimentos. O que não era
nada imaginário era o dinheiro recebido no ano de 1931.
Para onde foi o dinheiro? Foi gasto em compras a firmas 
inexistentes... 

Deixo aqui uma acusação concreta. Não estou
dizendo que os padres são feios ou bonitinhos. Estou
dizendo e afirmando e provando que tais missionários
salesianos fizeram isso assim, assim. 

Rubem Braga. Um fato. In: Uma fada no front. Porto Alegre: Artes e

Ofício, 1994 (com adaptações).

Com relação aos sentidos do texto apresentado e à sua 

construção, julgue os itens de 1 a 7. 

 

1 No primeiro período do texto, o autor prenuncia a 

estratégia que ele utiliza, ao longo do texto, para 

apresentar a denúncia que faz. 

2 No texto, o autor acusa padres salesianos e funcionários 

de um Ministério de terem falsificado documentos 

públicos. 

3 Depreende-se do telegrama do inspetor regional do 

Estado, transcrito no quarto parágrafo, que o motivo 

para que as faturas fossem consideradas falsas era a 

existência de erro material no registro das firmas. 

4 De acordo com o texto, a missão salesiana de Mato 

Grosso obteve, indevidamente, auxílio do governo 

federal no ano de 1932 com base na apresentação de 

documentação falsa. 

5 No terceiro parágrafo, o autor dirige-se ao leitor do 

texto. 

6 O emprego sucessivo dos termos “imaginárias” (linhas 

41 e 42) e “imaginários” (linha 42) tem o papel de 

reforçar a ideia de fraude na conduta dos missionários 

salesianos. 

7 Ao afirmar “Não estou dizendo que os padres são feios 

ou bonitinhos” (linhas 46 e 47), o autor busca atenuar a 

gravidade da acusação que apresenta. 

 ____________________________________________________  

A respeito de aspectos linguísticos do texto, julgue os itens 

de 8 a 17. 

 

8 De acordo com a norma padrão da língua portuguesa, a 

oração “Eu chamo você de feio” (linhas 1 e 2) poderia ser 

reescrita da seguinte forma, sem alteração do seu 

sentido original: Eu lhe chamo de feio. 



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS INSTITUTO QUADRIX – APLICAÇÃO: 2022 

 

CRC-MG FISCAL 2 

 

9 No trecho “trocando adjetivos” (linha 3), o verbo trocar 

tem o mesmo sentido de substituir. 

10 O termo ‘Consoante’ (linha 21) transmite noção de 

conformidade no período em que se insere. 

11 A locução “fora concedido” (linha 10) poderia ser 

substituída por havia sido concedido, sem alteração das 

expressões de tempo e de modo verbal do texto original. 

12 Devido ao emprego do adjetivo “inexistentes” (linha 45) 

para qualificar e definir o substantivo feminino 

“firmas” (linha 44), seria gramaticalmente correto inserir 

o acento indicativo de crase no vocábulo  

“a” (linha 44) — à firmas inexistentes. 

13 O pronome “lhe” (linha 10) retoma “a missão salesiana 

de Mato Grosso” (linha 6). 

14 Na linha 14, o sinal de dois-pontos introduz uma citação. 

15 A expressão ‘bem como’ (linha 29) coordena, no 

período, duas orações, estabelecendo relação de adição 

entre elas. 

16 A forma verbal ‘assinarem’ (linha 31) está flexionada no 

plural porque estabelece concordância com 

‘firmas’ (linha 27). 

17 O advérbio “realmente” (linha 36) poderia ser isolado 

entre vírgulas, sem alteração do sentido do texto. 

 ____________________________________________________  

Considerando o texto apresentado e o formato de 

correspondência oficial preconizado pelo Manual de Redação 

da Presidência da República, julgue os itens de 18 a 20. 

 

18 O formato de local e data indicado na linha 16 está em 

desacordo com o previsto no Manual de Redação da 

Presidência da República. 

19 Com base no padrão previsto no Manual de Redação da 

Presidência da República, a expressão ‘Documentação 

segue pelo correio’ (linha 32) pode ser entendida como 

o fecho do telegrama abordado no texto. 

20 O quarto parágrafo poderia compor adequadamente 

uma correspondência oficial destinada a um ministro de 

Estado, nos moldes previstos no Manual de Redação da 

Presidência da República. 

Nos itens que avaliem conhecimentos de informática, a 

menos que seja explicitamente informado o contrário, 

considere que: todos os programas mencionados estejam em 

configuração-padrão, em português; o mouse esteja 

configurado para pessoas destras; expressões como clicar, 

clique simples e clique duplo refiram-se a cliques com o 

botão esquerdo do mouse; e teclar corresponda à operação 

de pressionar uma tecla e, rapidamente, liberá-la,  

acionando-a apenas uma vez. Considere também que não 

haja restrições de proteção, de funcionamento e de uso em 

relação aos programas, arquivos, diretórios, recursos e 

equipamentos mencionados. 

 

Quanto aos conceitos básicos de redes de computadores, 

hardware e software, julgue os itens de 21 a 23. 

 

21 A memória cache é utilizada pela unidade central de 

processamento, ou CPU, para reduzir o tempo de acesso 

dos dados na memória principal (RAM), armazenando 

cópias dos dados mais frequentemente acessados. 

22 As redes WAN (Wide Area Network) alcançam longas 

distâncias, podendo abranger países e continentes, 

sendo a Internet um exemplo de rede WAN. 

23 O cabo UTP e as fibras ópticas são exemplos de meios de 

transmissão não guiados em uma rede de 

computadores. 

 ____________________________________________________  

Julgue os itens de 24 a 26, relativos a procedimentos de 

segurança da informação e noções de malwares. 

 

24 A utilização de métodos de autenticação de duplo 

fator (2FA) colaboram para a segurança contra acessos 

não autorizados, mas não reduzem o risco quando a 

senha do usuário é comprometida. 

25 Os worms são malwares que comprometem sistemas 

com o objetivo de corromper os arquivos de um 

computador, tornando-os inacessíveis. 

26 Um e-mail de phishing geralmente parece vir de uma 

organização que o usuário conhece e na qual ele confia, 

como um banco ou uma instituição financeira, 

solicitando que ele insira a senha de sua conta em uma 

cópia falsa da página de login do site. 
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Acerca do sistema operacional Windows 10 e dos aplicativos 

de produtividade do Office 365, julgue os itens de 27 a 30. 

 

27 No Windows 10, o assistente de foco permite ativar ou 

desativar notificações durante determinados horários 

ou determinar condições específicas para exibi-las. 

28 O recurso de coautoria presente no Word 365 permite 

que várias pessoas editem simultaneamente um 

documento; entretanto, tal recurso não é compatível 

com versões anteriores ao Word 2010, exigindo a 

utilização de armazenamento em nuvem da Microsoft. 

29 A autorrecuperação de arquivos do Word, do Excel e do 

PowerPoint 365 permite visualizar o histórico e restaurar 

versões anteriores dos arquivos desses aplicativos. 

30 No Excel 365, a função =HOJE() retornará a data e a 

hora atuais, diferentemente do que ocorre ao se utilizar 

a função =AGORA(). 

 ____________________________________________________  

Dez jogadores, entre eles Edson e Marta, devem ser 

divididos em dois times de cinco jogadores cada. Um time 

jogará com coletes azuis, e o outro, com coletes vermelhos. 

 

A partir dessa situação hipotética, julgue os itens de 31 a 33. 

 

31 A divisão dos jogadores pode ser feita de 252 modos 

diferentes. 

32 A probabilidade de Edson e Marta estarem no mesmo 

time é de 
4

9
. 

33 Se Edson estiver no time de coletes azuis, então a 

probabilidade de Marta estar no time de coletes 

vermelhos será de 
5

9
. 

 ____________________________________________________  

Julgue os itens de 34 a 36, referentes a equações e 

inequações. 

 

34 A equação �� = 15� + 4 admite � = −4 como solução. 

35 Considerando-se a função �(�) = ��� + �� + 42, se 

�(−1) = 56 e �(1) = 30, então � = 1 e � = 13. 

36 Se duas funções do segundo grau possuem as mesmas 

raízes, então seus coeficientes são necessariamente 

iguais. 

Considerando � = �� ∈ ℤ�
| − 5 < � < 10} e  

	 = �� ∈ ℤ� | − 5 < � < 10}, julgue os itens de 37 a 40. 

 

37 � ∩ 	 = ∅. 

38 � = 	. 

39 � ∪ 	 = �� ∈ ℤ| − 4 ≤ � ≤ 9}. 

40 O conjunto � ∪ 	 tem 14 elementos. 
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CONHECIMENTOS COMPLEMENTARES 
 

Com base nas disposições da Lei n.o 8.429/1992 (Lei de 

Improbidade Administrativa), julgue os itens de 41 a 45. 

 

41 Os colaboradores de pessoa jurídica de direito privado 

não respondem pelo ato de improbidade que venha  

a ser imputado à pessoa jurídica, salvo se, 

comprovadamente, houver participação e benefícios 

diretos, caso em que responderão nos limites da sua 

participação. 

42 Na hipótese de ato de improbidade administrativa que 

atente contra os princípios da Administração Pública, o 

ímprobo estará sujeito apenas ao pagamento de multa 

civil. 

43 Se ocorrer lesão ao patrimônio público, a reparação do 

dano a que se refere a Lei de Improbidade 

Administrativa deverá ser cumulada com o 

ressarcimento ocorrido nas instâncias criminal, civil e 

administrativa que tiverem por objeto os mesmos fatos. 

44 Na ação de improbidade administrativa, o pedido de 

indisponibilidade de bens do representado não poderá 

ser deferido sem a oitiva prévia do réu. 

45 Será nula a decisão de mérito total ou parcial da ação de 

improbidade administrativa que condenar o requerido 

sem a produção das provas por ele tempestivamente 

especificadas. 

 ____________________________________________________  

À luz das disposições da Lei n.o 9.784/1999, julgue os itens 

de 46 a 49. 

 

46 Para efeitos da referida Lei, que regula o processo 

administrativo no âmbito da Administração Pública 

Federal, o órgão é a unidade de atuação dotada de 

personalidade jurídica. 

47 Aqueles que, sem terem iniciado o processo, têm 

direitos ou interesses que possam ser afetados pela 

decisão a ser adotada no processo administrativo são 

legitimados para figurar como interessados. 

48 Os atos do processo devem ser produzidos por escrito, 

em vernáculo, com a data e o local de sua realização e a 

assinatura da autoridade responsável. 

49 O interessado não poderá, na fase instrutória e antes da 

tomada da decisão, apresentar alegações referentes à 

matéria objeto do processo. 

 ____________________________________________________  

Considerando as disposições da Lei n.o 12.527/2011 e do 

Decreto n.o 7.724/2012, julgue os itens de 50 a 53. 

 

50 A informação armazenada em formato digital será 

fornecida nesse formato, independentemente de 

anuência do requerente. 

51 A competência para classificar a informação como 

ultrassecreta e secreta é indelegável. 

52 Os pedidos de acesso à informação desproporcionais ou 

desarrazoados não serão atendidos. 

53 A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 

Sigilosos tem a atribuição de opinar sobre a informação 

produzida no âmbito de sua atuação para fins de 

classificação em qualquer grau de sigilo. 

 ____________________________________________________  

Tendo em vista o disposto no Decreto n.o 9.830/2019, julgue 

os itens 54 e 55. 

 

54 A Administração não poderá modular os efeitos da 

decisão que decretar invalidação de normas 

administrativas. 

55 Eventual estimativa de prejuízo causado ao erário não 

poderá ser considerada, isolada e exclusivamente,  

como motivação para se concluir pela irregularidade de 

atos, contratos, ajustes, processos ou normas 

administrativos. 
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Julgue os itens de 56 a 65, relativos a assuntos da atualidade 

mundial nos campos da política, da economia, da sociedade 

e das relações internacionais. 

 

56 No Sri Lanka, a escassez de combustível, de alimentos e 

de medicamentos somada à alta inflação levou a um 

levante da população e à derrubada do presidente; 

desde então, o país está sem comando, com grupos 

extremistas executando atentados e disputando o 

poder. 

57 A vice-presidente argentina Cristina Kirchner foi vítima 

de uma tentativa de assassinato na capital Buenos Aires, 

mas as investigações sobre o caso apontaram que foi um 

atentado de extremismo isolado e sem nenhum 

planejamento de execução. 

58 Uma rebelião em forma de protesto de parte da 

população, em várias cidades do Irã, pelo fato de uma 

jovem ter sido detida e morta pela polícia moral do país, 

sob a alegação de uso de roupas inadequadas, 

repercutiu em atos de apoio aos manifestantes em 

muitas cidades pelo mundo. 

59 A guerra na Ucrânia afeta diretamente os fluxos de 

capitais entre países ricos da Ásia, e um dos exemplos 

desse impacto decorre das sanções impostas à Rússia 

pelos Emirados Árabes Unidos, já que a cidade de Dubai 

é um dos maiores centros de movimentação financeira 

e de transnacionais, além de possuir uma zona franca. 

60 A maior e mais atual baixa da organização terrorista 

Al-Qaeda foi causada pelos Estados Unidos, quando se 

conseguiu matar, por um ataque de drone, o líder 

terrorista que havia sido braço direito de Osama Bin 

Laden e considerado o principal ideólogo das ideias 

extremistas da Al-Qaeda. 

61 Após sua morte, Mikhail Gorbatchov, último líder da 

União Soviética, foi lembrado na mídia como o 

presidente que promoveu o processo de abertura 

política na então potência comunista e como ganhador 

do Nobel da Paz pela responsabilidade em negociar com 

os Estados Unidos o fim da competição por armamento 

nuclear. 

62 Houve um aumento da tensão geopolítica entre os 

Estados Unidos e a China, devido à visita da presidente 

da Câmara dos Deputados norte-americana a Taiwan. 

63 As pressões dentro do próprio partido e a rejeição da 

opinião pública foram fatores que contribuíram para a 

renúncia da primeira-ministra da Inglaterra, que ficou 

menos de dois meses no poder do parlamento inglês. 

64 Nas últimas eleições da Itália, pela primeira vez, uma 

mulher, do núcleo conservador, venceu para o cargo de 

primeiro-ministro. 

65 Em um pronunciamento histórico, o líder maior da 

Coreia do Norte sinalizou uma aproximação diplomática 

com os Estados Unidos e aliados ao frear o programa 

nuclear do seu país. 

 ____________________________________________________  

Com relação a temas da atualidade brasileira que envolvem 

política, economia, sociedade e relações internacionais, 

julgue os itens de 66 a 70. 

 

66 Os ativistas Bruno Pereira e Dom Phillips foram 

assassinados quando viajavam de barco pela região do 

Vale do Javari; a partir das investigações, foram presos 

alguns suspeitos, mas um deles, supostamente o 

mandante do crime, foi solto depois de ter pagado 

fiança. 

67 A maior tragédia da história da cidade de Petrópolis, na 

região serrana do Rio de Janeiro, aconteceu devido aos 

deslizamentos de terra consequentes às fortes chuvas 

de verão no município, mas, atualmente, não há mais 

pessoas desaparecidas nem desalojadas, pois todos os 

afetados, um mês após o ocorrido, passaram a receber o 

benefício governamental chamado de auxílio social. 

68 Nas eleições brasileiras deste ano, a justiça eleitoral 

considerou como uma medida necessária para garantir 

o sigilo do voto a proibição de o eleitor entrar na cabine 

de votação com o celular. 

69 A profunda recessão econômica na Argentina fez o 

presidente desse país, vizinho e aliado político do Brasil, 

pedir, em uma reunião do Mercado Comum do 

Sul (Mercosul), um maior estreitamento no comércio 

internacional entre essas duas nações. 

70 É tradição que o Brasil seja sempre o primeiro país a 

discursar na Assembleia Geral das Nações Unidas, mas, 

neste ano, isso não aconteceu, por ser ano eleitoral no 

Brasil e a assessoria do presidente ter divulgado motivo 

de agenda. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Com base na Lei n.o 6.404/1976, que dispõe sobre exercício 
social, demonstrações financeiras, escrituração, entre outros, 
julgue os itens de 71 a 75. 
 
71 Compõem o ativo não circulante: ativo realizável a longo 

prazo; investimentos; imobilizado; intangível; e 
resultado diferido. 

72 Ainda persiste no ordenamento brasileiro a obrigação de 
elaboração da demonstração das origens e aplicações de 
recursos (DOAR) pelas sociedades anônimas de capital 
aberto, ao término de cada exercício social. 

73 As demonstrações financeiras das companhias fechadas 
com patrimônio líquido, na data do balanço, superior a 
R$ 2.000.000 serão obrigatoriamente submetidas a 
auditoria por auditores independentes registrados na 
Comissão de Valores Mobiliários. 

74 A escrituração da companhia será mantida em registros 
permanentes, com obediência aos princípios de 
contabilidade geralmente aceitos, devendo-se observar 
métodos ou critérios contábeis uniformes no tempo e 
registrar as mutações patrimoniais segundo o regime 
contábil determinado pela alta administração. 

75 No balanço patrimonial, o patrimônio líquido será 
dividido em capital social, reservas de capital, ajustes de 
avaliação patrimonial, reservas de lucros, ações em 
tesouraria e prejuízos acumulados. 

 ____________________________________________________  

As informações a seguir são referentes a dados 
contábeis de uma empresa comercial em 31/12/2021, após 
a apuração e a incorporação do resultado do exercício. 
Os valores apresentados estão em reais (R$). 
 

investimentos 120.000

ativo realizável a longo prazo 65.000

saldo inicial de caixa e equivalentes 75.000

ativo imobilizado 200.000

receita líquida de vendas 350.000

fluxo de caixa líquido das atividades 
operacionais 

180.000 

passivo não circulante 140.000

ativo intangível 55.000

passivo circulante 220.000

custo das mercadorias vendidas 120.000

fluxo de caixa líquido das atividades de 
investimento 

(−115.000) 

lucro líquido do exercício 65.000

saldo final de caixa e equivalentes 125.000

 
A partir dessa situação hipotética, julgue os itens de 76 a 93, 
considerando apenas duas casas decimais, sem 
arredondamentos. 
 
76 Sabendo-se que o índice de liquidez corrente da 

empresa em 31/12/2021 era igual a 1,25, é correto 
afirmar que o índice de liquidez geral, na mesma data, 
equivalia a 0,97. 

77 O valor do patrimônio líquido da empresa em 
31/12/2021 era superior a R$ 350.000. 

78 O giro do ativo no exercício de 2021 foi equivalente 
a 0,48. 

79 A margem líquida da empresa em 2021 foi inferior 
a 20%. 

80 O valor do fluxo de caixa líquido das atividades 
de financiamento evidenciado em 31/12/2021 na 
demonstração dos fluxos de caixa deve ter sido de 
−15.000 (valor negativo), o que significa que, no 
exercício de 2021, a empresa reduziu o estoque de sua 
dívida. 

81 De acordo com a NBC TG 16 (R2) — Estoques, no 
momento do reconhecimento inicial, devem fazer parte 
do custo dos estoques, além do preço de aquisição, o 
imposto de importação, o frete pago pelo adquirente e 
os tributos recuperáveis. Em um segundo momento de 
mensuração, os estoques podem ser avaliados pelo valor 
de custo ou pelo valor realizável líquido, devendo-se 
considerar o maior valor entre esses dois. 

82 Na companhia em que o ciclo operacional da empresa 
tiver duração maior que o exercício social, a classificação 
no circulante ou longo prazo terá por base o prazo desse 
ciclo. 
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83 As contrapartidas de aumentos ou diminuições de valor 

atribuídos a elementos do ativo e do passivo, em 

decorrência da sua avaliação a valor justo, devem ser 

imediatamente lançadas no resultado do exercício, em 

obediência aos princípios contábeis da competência e da 

oportunidade. 

84 A companhia deverá efetuar, periodicamente, análise 

sobre a recuperação dos valores registrados no 

imobilizado e no intangível, a fim de que sejam 

registradas as perdas de valor do capital aplicado, 

quando comprovado que não poderão produzir 

resultados suficientes para recuperação desse valor. 

85 De acordo com a NBC TG 09 — Demonstração do Valor 

Adicionado (DVA), o valor adicionado representa a 

riqueza criada pela empresa, medida pela diferença 

entre o valor das vendas e os insumos adquiridos de 

terceiros, incluído o valor adicionado recebido em 

transferência, ou seja, produzido por terceiros e 

transferido à entidade, como royalties e resultado 

positivo de equivalência patrimonial. 

86 A DVA está fundamentada em conceitos 

macroeconômicos, buscando apresentar, eliminados os 

valores que representam dupla contagem, a parcela de 

contribuição que a entidade tem na formação do 

produto interno bruto (PIB); os dados para sua 

elaboração são obtidos, principalmente, a partir da 

demonstração do resultado do exercício. 

87 Se uma entidade adquirir menos de 20% do capital social 

de outra, presume-se que esse percentual não lhe 

garantirá influência significativa na investida, devendo o 

investimento ser avaliado pelo método de custo. 

88 O objeto da contabilidade aplicada ao setor público é o 

patrimônio público, ainda que neste estejam 

compreendidos os chamados bens dominicais, que são 

aqueles aos quais se tenha dado estrutura de direito 

privado. 

89 Os conselhos de fiscalização das atividades profissionais 

e as fundações instituídas e mantidas pelo setor público 

estão desobrigados de observar as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público — NBC TSP na 

elaboração de suas demonstrações contábeis anuais. 

90 No setor público, a principal razão para manutenção de 

ativos imobilizados e intangíveis não é sua capacidade de 

gerar benefícios econômicos futuros, mas sim seu 

potencial de geração de serviços em prol da sociedade. 

91 As variações patrimoniais qualitativas ou permutativas 

são aquelas que não provocam alteração na situação 

patrimonial líquida do ente, mas apenas mudanças na 

estrutura do patrimônio. São exemplos dessas 

variações: a realização de operação de crédito; a 

inscrição de direitos em dívida ativa; e a alienação de 

bens sem ganho ou perda de capital. 

92 No Brasil, em decorrência da Lei n.o 4.320/1964, vigora 

um regime peculiar de reconhecimento das variações 

patrimoniais do setor público. De acordo com essa Lei, 

as variações que causam aumento do patrimônio  

líquido (PL) devem ser registradas quando da 

arrecadação, e as variações que causam diminuições no 

PL devem ser registradas apenas no momento do 

empenho. 

93 A Lei n.o 11.638/2007 veda a possibilidade de 

reavaliação de bens imóveis das entidades abrangidas 

pelas normas da contabilidade aplicada ao setor público. 

 ____________________________________________________  

Em 2/1/2022, uma prefeitura municipal assinou um 

contrato para a aquisição de um trator para o departamento 

de obras e viação. Em 1.o/2/2022, o trator foi entregue e a 

despesa foi liquidada, tendo ocorrido o pagamento em 

1.o/3/2022. Pelo referido trator, foi paga a quantia de  

R$ 91.000 mais R$ 5.000 a título de frete, por conta do 

adquirente. Depois disso, no entanto, a Administração 

constatou que não havia servidores habilitados para conduzir 

o trator. Com isso, foi necessário pagar um curso de 

capacitação em máquinas pesadas para três servidores, no 

valor de R$ 5.000. Por causa de tal imprevisto, o trator ficou 

depositado no pátio até 31/5/2022, já em condições de 

funcionamento, e só entrou em efetiva operação em 

1.o/6/2022. Conforme o manual do fabricante, a vida útil da 

máquina seria de oito anos, e os engenheiros mecânicos 

estimaram um valor residual de R$ 35.000 para o trator. 

 

Com base nas NBC TSP pertinentes à situação hipotética 

acima, julgue os itens de 94 a 97. 

 

94 De acordo com as informações fornecidas, o custo do 

trator, no reconhecimento inicial, era de R$ 101.000. 
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95 O valor depreciável do referido trator é de R$ 66.000. 

96 O valor da depreciação acumulada do trator em 

31/12/2022, calculada pelo método linear, será de 

R$ 11.000. 

97 Suponha-se que o trator sofra dano em decorrência de 

um pequeno acidente durante sua operação no mês de 

dezembro de 2022, reduzindo seu potencial de serviços, 

de modo que seu valor recuperável seja estimado pelos 

engenheiros em R$ 75.000. Nesse caso, após a 

contabilização da depreciação referente ao mês de 

dezembro de 2022, deverá ser reconhecido um ajuste de 

redução ao valor recuperável, no valor de R$ 10.000, 

para adequar o valor contábil líquido do trator ao seu 

valor recuperável. 

 ____________________________________________________  

De acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP, 9.a ed., 2021), julgue os itens de 98 a 100, 

acerca do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) 

e da contabilização de transações no setor público. 

 

98 Por determinação expressa do MCASP, é obrigatória a 

adoção do PCASP pelos Conselhos de Fiscalização de 

Atividades Profissionais, por estes serem autarquias. 

99 O PCASP está segregado em três naturezas de 

informação ou de sistemas — orçamentário, patrimonial 

e típico de controle —, abrangendo oito classes de 

contas contábeis. Uma das possíveis regras de 

verificação da integridade dos registros ao final do 

exercício é a utilização de equações contábeis. 

100 Em uma prefeitura municipal, a arrecadação de receita 

orçamentária do imposto predial e territorial 

urbano (IPTU), quando tal direito já tiver sido objeto de 

reconhecimento no início do exercício, gerará 

lançamentos contábeis apenas nas contas de natureza 

patrimonial. 

 ____________________________________________________  

Tendo como referência as disposições da Lei n.o 4.320/1964 

e do MCASP (9.a ed., 2021) a respeito das demonstrações 

contábeis aplicadas ao setor público, julgue os itens 

de 101 a 107. 

 

101 O balanço orçamentário deve evidenciar as receitas e as 

despesas orçamentárias, além dos restos a pagar 

inscritos no exercício, segregando os processados e os 

não processados. 

102 Para a elaboração do quadro principal do balanço 

patrimonial, devem ser utilizadas, exclusivamente, as 

classes de contas 01 e 02 do PCASP, segregando-se os 

ativos e os passivos em circulantes e não circulantes em 

função do grau de conversibilidade/exigibilidade de seus 

componentes. 

103 Na demonstração das variações patrimoniais, devem ser 

evidenciadas as alterações patrimoniais resultantes 

apenas da execução orçamentária, logo ganhos ou 

perdas com variações cambiais não devem ser levados à 

conta patrimonial. 

104 No âmbito do setor público, a demonstração dos fluxos 

de caixa deve ser elaborada pelo método direto, 

segregando-se os fluxos do período entre atividades 

operacionais, de investimento e de financiamento. 

105 No balanço financeiro, os valores recebidos de terceiros 

a título de caução para garantia de execução contratual 

são considerados receitas orçamentárias. 

106 Na etapa de discussão e votação da lei orçamentária 

anual pelo Poder Legislativo, não é admitida qualquer 

hipótese de reestimativa da receita orçamentária 

prevista pelo Poder Executivo. 

107 A classificação funcional da despesa orçamentária tem 

por finalidade identificar a unidade orçamentária 

responsável pela realização de políticas públicas por 

meio do gasto público. 

 ____________________________________________________  

A auditoria é uma técnica das ciências contábeis de análise 

detalhada na qual um contador-auditor faz uma revisão de 

todo o trabalho realizado pela contabilidade da entidade, 

criticando, de forma analítica, os registros contábeis, para 

verificar se existe alguma impropriedade. Quanto a esse 

assunto, julgue os itens de 108 a 112. 

 

108 Considere-se que o auditor, ao comparar o saldo da 

conta de fornecedores de um exercício para o outro, 

tenha constatado uma variação percentual abrupta em 

relação a anos anteriores e sobre isso tenha questionado 

verbalmente o contador da entidade, que informou que 

a empresa estava em processo de expansão de suas 

atividades, necessitando adquirir mais matéria-prima. 

Nessa situação hipotética, o auditor utilizou-se, 

respectivamente, das técnicas (ou procedimentos) de 

revisão analítica e de indagação. 
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109 Os testes de controle são procedimentos utilizados pelo 

auditor para avaliar a eficácia do sistema de controles 

internos (SCI). Caso constate fragilidades no SCI 

relacionadas à detecção de erros ou fraudes relevantes, 

o auditor deverá aumentar o volume e a extensão dos 

testes substantivos. 

110 Em auditoria independente de demonstrações 

contábeis, quando o auditor obtém evidências 

adequadas e suficientes de que as demonstrações 

tomadas em conjunto contêm distorção relevante e 

generalizada, a opinião a ser emitida é a modificada, do 

tipo com ressalva. 

111 Diante de uma quantidade muito grande de dados a 

serem auditados, o auditor pode utilizar a amostragem 

estatística, a fim de selecionar uma amostra e sobre ela 

emitir uma opinião que represente a população como 

um todo. Nessa abordagem, ele pode adotar a 

estratificação, que é o processo de dividir uma 

população em subpopulações, sendo cada uma delas um 

grupo de unidades de amostragem com características 

semelhantes (geralmente, valor monetário). 

112 O controller é o gestor encarregado do departamento de 

controladoria e tem o papel de zelar pela continuidade 

da empresa a partir do gerenciamento de um eficiente 

sistema de informação gerencial. Com base nos dados 

contábeis, ele deve estabelecer um prognóstico das 

atividades operacionais, procurando direcionar as ações 

para os objetivos traçados. 

 ____________________________________________________  

À luz do Código de Ética Profissional do Contador, aprovado 

pela NBC PG 01, de 7 de fevereiro de 2019, julgue os itens 

de 113 a 116. 

 

113 Suponha-se que um contador tenha recebido uma 

proposta de celebração de contrato de expressivo vulto 

para prestar serviço, mas esteja ciente de que não 

detém a capacitação técnica necessária para fazê-lo. 

Nessa situação hipotética, ele poderá aceitar o contrato, 

desde que deixe claro ao contratante que não tem 

conhecimento suficiente para o serviço contratado e 

que, em razão disso, cobrará honorários reduzidos. 

114 Os profissionais de contabilidade poderão executar 

campanhas agressivas de marketing, estipulando 

honorários em valores irrisórios no início de suas 

atividades, para angariação de grande quantidade de 

clientes. 

115 É vedado ao contador transferir, ainda que 

parcialmente, a execução de serviços a seu cargo a outro 

profissional. 

116 Com a anuência por escrito do cliente, o contador 

poderá transferir o contrato de serviços a seu cargo a 

outro profissional. 

 ____________________________________________________  

Conforme a Resolução n.o 1.330/2011 do Conselho Federal de 

Contabilidade (CFC), a qual aprova a ITG 2000 (R1) — Escrituração 

Contábil, julgue os itens de 117 a 120. 

 

117 Conquanto não mais positivados nas NBC, os 

princípios de contabilidade devem ser observados 

na escrituração contábil, por previsão expressa da 

ITG 2000 (R1) — Escrituração Contábil. 

118 Os livros contábeis obrigatórios, entre eles o livro diário 

e o livro-razão, em formato digital, devem ser assinados 

digitalmente pela entidade e pelo profissional da 

contabilidade regularmente habilitado. 

119 A penalidade de suspensão do exercício profissional será 

imposta aos profissionais pelos Conselhos Regionais de 

Contabilidade, não cabendo recurso ao CFC. 

120 Todo aquele que, mediante anúncios, placas, cartões 

comerciais ou outros meios, se propuser ao exercício da 

profissão de contabilista, em qualquer de seus ramos, 

fica sujeito às penalidades aplicáveis ao exercício ilegal 

da profissão, se não estiver devidamente registrado, 

sendo cabível a aplicação de multa de uma a dez vezes o 

valor da anuidade do exercício em curso, caso se trate 

de pessoa física.
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PROVA DISCURSIVA 
 

 Nesta prova, faça o que se pede, usando, caso deseje, o espaço para rascunho indicado no presente caderno. Em seguida, 

transcreva o texto para a respectiva folha de texto definitivo da prova discursiva, no local apropriado, pois não serão avaliados 

fragmentos de texto escritos em locais indevidos. 

 Qualquer fragmento de texto que ultrapassar a extensão máxima de 30 linhas será desconsiderado. Também será 

desconsiderado o texto que não for escrito na folha de texto definitivo. 

 O texto deverá ser manuscrito, em letra legível, com caneta esferográfica de tinta preta ou azul. Em caso de rasura, passe um 

traço sobre o conteúdo a ser desconsiderado e prossiga o registro na sequência. Não será permitido o uso de corretivo. 

 O espaço destinado à transcrição de texto da folha de texto definitivo não poderá ser assinado, rubricado nem conter 

nenhuma palavra ou marca que identifique o candidato, sob pena de anulação da prova. Será admitida a assinatura apenas 

no campo apropriado. 

 A folha de texto definitivo será o único documento válido para avaliação da prova discursiva. A folha para rascunho neste 

caderno é de preenchimento facultativo e não servirá para avaliação. 

 ______________________________________________________________________________________________________________  

 

No setor público, a abrangência das atividades administrativas pode expor os órgãos e as 

entidades executoras das políticas públicas a uma série de incertezas e riscos — de natureza fiscal, 

trabalhista, cível, ambiental etc. Nesse cenário, podem surgir obrigações que venham a afetar o 

patrimônio público, especialmente sob a forma de demandas judiciais ou extrajudiciais, o que traz à 

tona os conceitos de provisão e passivos contingentes para o cotidiano do contador. 

 

Considerando que o texto acima tenha caráter exclusivamente motivador, redija um texto dissertativo acerca do tema a seguir. 

 

Provisões e passivos contingentes no setor público, à luz da NBC TSP 03 e do 

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) 
 

Ao elaborar seu texto, aborde, necessariamente, os seguintes aspectos: 

 

a) o conceito de provisão e os requisitos necessários para o seu reconhecimento contábil; 

b) as razões por que as provisões não devem ser confundidas com os passivos derivados de apropriações por 

competência (accruals); e 

c) a definição de passivo contingente e sua principal diferença em relação à provisão. 

 


